- 1 -

高千穂町告示第３号

 平成31年第１回高千穂町議会臨時会を次のとおり招集する

    平成31年１月21日

                           高千穂町長 甲斐 宗之

１ 期 日  平成31年１月28日

２ 場 所  高千穂町役場議場

──────────────────────────────

○開会日に応招した議員

佐藤さつき議員        板倉 哲男議員

磯貝 助夫議員        安在 昭則議員

本願 和茂議員        中島 早苗議員

馬原 英治議員        佐藤 久生議員

坂本 弘明議員        工藤 博志議員

富髙健一郎議員        富髙 友子議員

佐藤 定信議員

──────────────────────────────

- 2 -

───────────────────────────────────────────

平成31年 第１回 高 千 穂 町 議 会 臨 時 会 会 議 録（第１日）

                             平成31年１月28日（月曜日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

                         平成31年１月28日 午前10時00分開議

 日程第１ 議席の指定及び一部変更

 日程第２ 会議録署名議員の指名について

 日程第３ 会期の決定について

 日程第４ 諸般の報告

 日程第５ 議案第１号 高千穂町副町長の選任同意について

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第１ 議席の指定及び一部変更

 日程第２ 会議録署名議員の指名について

 日程第３ 会期の決定について

 日程第４ 諸般の報告

 日程第５ 議案第１号 高千穂町副町長の選任同意について

──────────────────────────────

出席議員（13名）

１番 佐藤さつき議員        ２番 板倉 哲男議員

３番 磯貝 助夫議員        ５番 安在 昭則議員

６番 本願 和茂議員        ７番 中島 早苗議員

８番 馬原 英治議員        ９番 佐藤 久生議員

10番 坂本 弘明議員        11番 工藤 博志議員

12番 富髙健一郎議員        13番 富髙 友子議員

14番 佐藤 定信議員

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

局長 佐藤 英次         書記 佐藤健次郎

- 3 -

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 甲斐 宗之    教育長 ………………… 濱田 琢一

総務課長 ……………… 石渕 敦司    財政課長 ……………… 河内 晴彦

税務課長 ……………… 須藤 浩文    町民生活課長 ………… 飯干 康宏

企画観光課長 ………… 山下 正弘    福祉保険課長 ………… 有藤 寿満

農林振興課長兼農業委員会事務局長 ……………………………………… 興梠 晶彦

農地整備課長 ………… 甲斐  徹    建設課長 ……………… 佐藤 雄二

会計管理者 …………… 後藤 孝嘉    ときわ園施設長 ……… 甲斐 順生

病院事務長 …………… 江藤 良一

保健福祉総合センター事務長 ……………………………………………… 藤本 昭人

上下水道課長 ………… 吉本  浩

教育委員会次長兼教育総務課長 …………………………………………… 戸髙 雄司

監査委員 ……………… 戸髙 國興

──────────────────────────────

午前10時00分開議

○事務局長（佐藤 英次事務局長）  皆様、おはようございます。

 御起立をお願いいたします。一同、礼。

〔起立・礼〕

○事務局長（佐藤 英次事務局長）  御着席ください。

○議長（工藤 博志議員）  おはようございます。

 平成３０年１２月２３日執行の高千穂町議会議員補欠選挙において当選されました佐藤さつき

議員を御紹介いたします。

○議員（１番 佐藤さつき議員）  このたび、新しく議員となりました佐藤さつきと申します。

 男女共同参画社会の定着を図るとともに、自分なりの視点で、先輩の議員の方々と一緒に、町

民の皆様のために努力してまいりたいと考えております。

 どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（工藤 博志議員）  ただいまから、平成３１年第１回高千穂町議会臨時会を開会します。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

────────────・────・────────────

日程第１．議席の指定及び一部変更

- 4 -

○議長（工藤 博志議員）  日程第１、議席の指定及び一部変更を行います。

 佐藤さつき議員の議席の指定を行います。

 佐藤さつき議員の議席は、会議規則第４条第２項の規定により１番に指定いたします。あわせ

て、会議規則第４条第３項の規定により、板倉哲男議員から坂本弘明議員までを順次繰り上げす

ることといたします。

 変更した議席番号は、お手元に配付してあるとおりであります。

────────────・────・────────────

日程第２．会議録署名議員の指名について

○議長（工藤 博志議員）  次に、日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

 今期臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において、議席番号

５番、安在昭則議員、議席番号６番、本願和茂議員に指名します。

────────────・────・────────────

日程第３．会期の決定について

○議長（工藤 博志議員）  次に、日程第３、会期の決定についてを議題にします。

 お諮りします。

 今期臨時会の会期は、本日１日限りとすることにしたいと思いますが、これに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 博志議員）  異議なしと認めます。よって、今期臨時会の会期は本日１日限りとす

ることに決定しました。

 なお、会期の内訳につきましては、皆様のお手元に配付しています会期予定表のとおり行うこ

とで予定しています。

────────────・────・────────────

日程第４．常任委員会委員の選任について

○議長（工藤 博志議員）  次に、日程第４、常任委員会委員の選任について報告します。

 今回、当選されました佐藤さつき議員の常任委員会の所属は、委員会条例第７条第４項の規定

により、総務産業常任委員会委員に選任しました。

 あわせて、議会選出各種委員等についても別紙のとおり選任しました。

────────────・────・────────────

日程第５．議案第１号

○議長（工藤 博志議員）  次に、日程第５、議案第１号高千穂町副町長の選任同意についてを議

題とします。

- 5 -

 ここで、保健センター事務長に申し上げます。しばらくの間、退席をお願いします。

〔藤本 昭人保健福祉総合センター事務長 退席〕

○議長（工藤 博志議員）  最初に、町長の説明を求めます。町長、登壇願います。

○町長（甲斐 宗之町長）  開会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。

 平成３１年第１回高千穂町議会臨時会の開催をお願いいたしましたところ、議員の皆様には何

かとお忙しい中に御出席をいただき、厚く御礼申し上げます。

 また、去る１月２１日の町長就任式につきましては、議員各位御出席を賜り、工藤議長より丁

重なる御祝辞を頂戴いたしまして、町長として町政を担う重責を心新たにしたところでございま

す。

 議員各位におかれましては、今後とも絶大なる御支援、御協力を賜りますよう心よりお願いを

申し上げます。

 それでは、本日の提案議案について御説明申し上げます。本臨時議会に提案いたします議案は、

人事案件１件であります。

 議案第１号高千穂町副町長の選任同意について御説明いたします。

 本件は、前副町長の興梠高彦氏がことし１月１８日をもって退任されましたので、新たに藤本

昭人氏を副町長として選任いたしたく、地方自治法第１６２条の規定により、議会の同意を求め

るものでございます。

 任期は、２０１９年２月１日より２０２３年１月３１日までの４年であります。

 なお、経歴等を記載した資料をお手元に配付しておりますので、参考にしていただき、御審議

の上、御賛同賜りますよう、どうぞよろしくお願いを申し上げます。

 以上でございます。

○議長（工藤 博志議員）  以上で、町長の説明が終わりました。

 なお、本件は人事案件でありますので、関係課長の説明は省略します。

 続いて、質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 博志議員）  質疑なしと認めます。

 お諮りします。本案は、人事案件でありますので、討論を省略して採決したいと思いますが、

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 博志議員）  異議なしと認めます。よって、討論を省略して採決することに決定し

ました。

 これから、議案第１号を採決します。

- 6 -

 本案の採決は、無記名投票で行います。議場出入り口を閉鎖します。

〔議場出入り口閉鎖〕

○議長（工藤 博志議員）  ただいまの、議長を除く出席議員数は１２名であります。

 次に、立会人を指名します。会議規則第３２条第２項の規定により、立会人に議席番号６番、

本願和茂議員、議席番号７番、中島早苗議員、議席番号８番、馬原英治議員の３名を指名します。

 念のため申し上げます。本案について、賛成の方は投票用紙に「賛成」、反対の方は「反対」

と記入をお願いします。

 なお、投票に賛否を表明しない投票及び賛否が明らかでない投票は、会議規則第８４条の規定

により、否とみなすことになっていますので、御承知おきください。

 それでは、投票用紙を配付します。

〔投票用紙配付〕

○議長（工藤 博志議員）  投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 博志議員）  配付漏れなしと認めます。

 投票箱を点検します。

〔投票箱点検〕

○議長（工藤 博志議員）  異状なしと認めます。

 ただいまから投票を行います。議席番号１番、佐藤さつき議員から議席番号順に順次投票願い

ます。

〔議員投票〕

○議長（工藤 博志議員）  投票漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（工藤 博志議員）  投票漏れなしと認めます。

 投票を終わります。

 これから開票を行います。本願和茂議員、中島早苗議員、馬原英治議員、開票の立ち合いをお

願いします。

〔開票〕

○議長（工藤 博志議員）  それでは、開票の結果を報告します。

 投票総数１２票、これは、先ほどの議長を除く出席議員数に符合しています。賛成１２票、以

上のとおり、賛成全員であります。

 したがって、議案第１号高千穂町副町長の選任同意については、同意することに決定しました。

 議場出入り口を開きます。

- 7 -

〔議場出入り口開鎖〕

○議長（工藤 博志議員）  保健センター事務長の入場を求めます。

〔藤本 昭人保健福祉総合センター事務長 入場〕

○議長（工藤 博志議員）  保健センター事務長に申し上げます。ただいま採決の結果、高千穂町

副町長の選任について、同意されました。

 ここで、藤本昭人保健センター事務長から発言の申し出がありましたので、許可いたします。

登壇願います。

○保健福祉総合センター事務長（藤本 昭人事務長）  藤本昭人でございます。

 今回の副町長選任議案に対しまして、皆様からの御同意いただいたということで、まことにあ

りがとうございます。

 新町長の考えておられます希望に満ちた新しい高千穂町と、そのつくるために精いっぱい努力

してまいりますので、今後ともの御指導御鞭撻をよろしくお願いいたします。

 本日は、まことにありがとうございました。

────────────・────・────────────

○議長（工藤 博志議員）  以上をもちまして、本日の日程は全て終了いたしましたので、これに

て散会します。

○事務局長（佐藤 英次事務局長）  御起立お願いいたします。一同、礼。

〔起立・礼〕

午前10時20分閉会

──────────────────────────────

- 8 -

       会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

                   年  月  日

                                      議  長

                                      署名議員

                                      署名議員